Дело № 1- 255 /2025 г. 64RS0045-01-2025-004115-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20.08.2025 г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О. 

при пом. судьи Фисенко Ю.В.

с участием пом. прокурора Кировского района г. Саратова Самохвалова А.Д.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Новиковой Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего ИП «М.Э.С.» разнорабочим, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

02.03.2021 г. Фрунзенским районным судом г. Саратова по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 200 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года. Наказание в виде обязательных работ отбыто 07.06.2021 г., 13.03.2024 г. снят с учета в связи с отбытием дополнительного наказания. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 327 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

1) не позднее примерно середины января 2025 г., у неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») с абонентскими номерами телефонов +№, +№, а также с другими неустановленными абонентскими номерами телефонов, представляющегося именем «Шашлык-Рустам» (далее – неустановленное лицо), находящегося в неустановленном следствием месте, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»). С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, решило привлечь для совершения преступлений других лиц и вступить с ними в предварительный сговор для совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием сети «Интернет».

Примерно в середине января 2025 г., в неустановленном месте, неустановленное лицо в ходе общения в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») предложило ФИО1 осуществлять совместные, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», в целях получения совместного материального дохода от данной преступной деятельности.

Непосредственно после этого, примерно в середине января 2025 г., у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору. В связи с этим ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая степень и характер общественной опасности совместных с неустановленным лицом намерений, действуя из корыстных побуждений, на предложение неустановленного лица ответил согласием, тем самым вступив с ним в предварительный сговор с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, ФИО1 примерно в середине января 2025 г., вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, с целью совместного совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет». Также в состав указанной группы лиц по предварительному сговору вошли и другие неустановленные лица. 

При этом неустановленным лицом был разработан план совершения преступлений с четким распределением ролей между соучастниками. 

Согласно преступного плана, разработанного неустановленным лицом, реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контакта с потребителями наркотических средств, путем помещения ФИО1 полученных от неустановленного лица наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, о местонахождении которых ФИО1 должен был сообщать неустановленному лицу, используя сеть «Интернет» и интернет-мессенджер «WhatsApp» («ВотсАпп»). В свою очередь неустановленное лицо, после получения от приобретателей наркотических средств оговоренной суммы денежных средств, путем их перечисления на неустановленные следствием банковские счета, находящиеся в пользовании неустановленного лица, также используя сеть «Интернет» и мессенджер «WhatsApp» («ВотсАпп») должно было сообщать приобретателям информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функцию по их незаконному приобретению и дальнейшей передаче ФИО1, по руководству действиями ФИО1 при помещении полученных наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, по получению от ФИО1 с использованием сети «Интернет» сведений о месте нахождения оборудованных им на территории 

<

адрес> тайников с наркотическими средствами, по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств потребителям с использованием сети «Интернет», а также по распределению полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами преступной группы.

В свою очередь, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, осуществлял функцию по получению от неустановленного лица наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, по их незаконному хранению и по помещению данных наркотических средств, по указанию неустановленного лица, в тайники на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также по сообщению, с использованием сети «Интернет», неустановленному лицу сведений о месте нахождения оборудованных им на территории 

<

адрес> тайников с наркотическими средствами.

Полученные от совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств денежные средства неустановленное лицо и ФИО1 договорились распределять между собой.

В своей преступной деятельности ФИО1 использовал мобильный телефон марки «Infinix ZERO 30» («Инфиникс ЗЕРО 30»), снабженный сим-картой оператора сотовой связи технически обеспечивающей свободный доступ к сети «Интернет», посредством которой неустановленное лицо вступило с ним в предварительный сговор, а также координировало его преступные действия, давая ему указания на совершение необходимых действий, направленных на достижение единой цели, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

Так, не позднее примерно 26.04.2025 г., неустановленное лицо, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 62,06 г, которое поместило в тайник оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 170 метрах от 

<

адрес> СНТ «Связист-94», с географическими координатами: 51.626797, 45.921588, а также приобрело наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (ФИО2) ФИО3, 6-Моноацеталморфин, суммарной массой не менее 207,48 г, которое разделив на две части массами не менее 197,71 г и 9,77 г, поместило в два тайника, оборудованных на участке местности, расположенном примерно в 170 метрах от 

<

адрес> СНТ «Связист-94», с географическими координатами: 51.626588, 45.921186 и на участке местности, расположенном примерно в 57 метрах от 

<

адрес>, соответственно, о чем сообщило ФИО1 в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп»), доступ к которому осуществлялся ФИО1 посредством, используемого мобильного телефона марки «Infinix ZERO 30» («Инфиникс ЗЕРО 30»), дав указание забрать из указанных трех тайников наркотические средства, произвести расфасовку наркотических средств в удобные для сбыта упаковки и оборудовать тайники с вышеуказанными наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта не определенному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет».

После этого, примерно 27.04.2025 г. ФИО1 продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, выполняя свою преступную роль, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий прибыл на участок местности, расположенный примерно в 170 метрах от 

<

адрес> СНТ «Связист-94», с географическими координатами: 51.626797, 45.921588, где обнаружил тайник, из которого извлек наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 62,06 г, которое перевез на дачный участок №, расположенный на территории СНТ «Кристалл» 

<

адрес> и там поместив его в тайник, выкопанный в земле, стал незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Кроме того, 28.04.2025 г. ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, выполняя свою преступную роль, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий прибыл на участок местности, расположенный примерно в 170 метрах от 

<

адрес> СНТ «Связист-94», с географическими координатами: 51.626588, 45.921186, где обнаружил тайник, из которого извлек наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (ФИО2) ФИО3, 6-Моноацеталморфин, суммарной массой не менее 197,71 г, которое перевез на дачный участок №, расположенный на территории СНТ «Кристалл» 

<

адрес> и там поместив его в тайник, выкопанный в земле, стал незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Кроме того, 29.04.2025 г., но не позднее 10.00 час. ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, выполняя свою преступную роль, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий прибыл на участок местности, расположенный примерно в 57 метрах от 

<

адрес>, где обнаружил тайник, из которого извлек наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (ФИО2) ФИО3, 6-Моноацеталморфин, суммарной массой не менее 9,77 г, которое поместил в салон находящегося под его управлением автомобиля «LADA VESTA» («Лада Веста»), государственный регистрационный знак 

<

***> регион и там стал незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

При этом, ФИО1 должен был произвести расфасовку полученных наркотических средств на в удобные для сбыта упаковки, разместить их в тайники, и используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Infinix ZERO 30» («Инфиникс ЗЕРО 30») сфотографировать данные тайники, определить их географические координаты и адреса, и отправить неустановленному лицу, для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

29.04.2025 г. примерно в 10.00 час. у 

<

адрес>, ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

29.04.2025 г. в период с 14.25 час. до 15.15 час. в ходе досмотра транспортного средства «LADA VESTA» («Лада Веста»), государственный регистрационный знак 

<

***> регион, расположенного на территории УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (ФИО2) ФИО3, 6-Моноацеталморфин суммарной массой 9,77 г.

Кроме того, 29.04.2025 г. в период с 18.19 час. по 19.25 час. в ходе осмотра места происшествия – дачного участка № СНТ «Кристалл» 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО1, в тайнике выкопанном в земле, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, суммарной массой 197,71 г и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 62,06 г.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» намеривались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (ФИО2) ФИО3, 6-Моноацеталморфин, суммарной массой 207,48 г, что является крупным размером и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 62,06 г, что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Метадон (фенадон, долофин), Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которых в РФ запрещен.

Кроме того, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства – Метадон (фенадон, долофин), признается его масса свыше 1 гр. до 100 гр.; крупным размером наркотических средств – Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, признается их масса свыше 2,5 гр. до 1000 гр.

2) Кроме того, не позднее примерно середины января 2025 г., у неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») с абонентскими номерами телефонов +№, +№, а также с другими неустановленными абонентскими номерами телефонов, представляющегося именем «Шашлык-Рустам» (далее – неустановленное лицо), находящегося в неустановленном следствием месте, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»). С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, решило привлечь для совершения преступлений других лиц и вступить с ними в предварительный сговор для совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием сети «Интернет».

Так, примерно в середине января 2025 г., в неустановленном месте, неустановленное лицо в ходе общения в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») предложило ФИО1 осуществлять совместные, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», в целях получения совместного материального дохода от данной преступной деятельности.

Непосредственно после этого, примерно в середине января 2025 г., у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору. В связи с этим ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая степень и характер общественной опасности совместных с неустановленным лицом намерений, действуя из корыстных побуждений, на предложение неустановленного лица ответил согласием, тем самым вступив с ним в предварительный сговор с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, ФИО1 примерно в середине января 2025 г., вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, с целью совместного совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет». Также в состав указанной группы лиц по предварительному сговору вошли и другие неустановленные лица. 

При этом неустановленным лицом был разработан план совершения преступлений с четким распределением ролей между соучастниками. 

Согласно преступного плана, разработанного неустановленным лицом, реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контакта с потребителями наркотических средств, путем помещения ФИО1 полученных от неустановленного лица наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, о местонахождении которых ФИО1 должен был сообщать неустановленному лицу, используя сеть «Интернет» и интернет-мессенджер «WhatsApp» («ВотсАпп»). В свою очередь неустановленное лицо, после получения от приобретателей наркотических средств оговоренной суммы денежных средств, путем их перечисления на неустановленные следствием банковские счета, находящиеся в пользовании неустановленного лица, также используя сеть «Интернет» и мессенджер «WhatsApp» («ВотсАпп») должно было сообщать приобретателям информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функцию по их незаконному приобретению и дальнейшей передаче ФИО1, по руководству действиями ФИО1 при помещении полученных наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, по получению от ФИО1 с использованием сети «Интернет» сведений о месте нахождения оборудованных им на территории 

<

адрес> тайников с наркотическими средствами, по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств потребителям с использованием сети «Интернет», а также по распределению полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами преступной группы.

В свою очередь, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, осуществлял функцию по получению от неустановленного лица наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, по их незаконному хранению и по помещению данных наркотических средств, по указанию неустановленного лица, в тайники на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также по сообщению, с использованием сети «Интернет», неустановленному лицу сведений о месте нахождения оборудованных им на территории 

<

адрес> тайников с наркотическими средствами.

Полученные от совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств денежные средства неустановленное лицо и ФИО1 договорились распределять между собой.

В своей преступной деятельности ФИО1 использовал мобильный телефон марки «Infinix ZERO 30» («Инфиникс ЗЕРО 30»), снабженный сим-картой оператора сотовой связи технически обеспечивающей свободный доступ к сети «Интернет», посредством которой неустановленное лицо вступило с ним в предварительный сговор, а также координировало его преступные действия, давая ему указания на совершение необходимых действий, направленных на достижение единой цели, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

Так, не позднее примерно 26.04.2025 г., неустановленное лицо, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрело наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (ФИО2) ФИО3, 6-Моноацеталморфин, массой не менее 0,26 г, которое поместило в тайник оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 57 метрах от 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 путем отправки сообщений в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп»), доступ к которому осуществлялся ФИО1 посредством, используемого мобильного телефона марки «Infinix ZERO 30» («Инфиникс ЗЕРО 30»), дав указание забрать из указанного тайника наркотическое средство и оборудовать тайник с вышеуказанным наркотическим средством на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта не определенному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет».

После этого, 29.04.2025 г., но не позднее 09.59 час. ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, выполняя свою преступную роль, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий прибыл на участок местности, расположенный примерно в 57 метрах от 

<

адрес>, где обнаружил тайник, из которого извлек наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (ФИО2) ФИО3, 6-Моноацеталморфин, массой не менее 0,26 г, которое поместил в салон находящегося под его управлением автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

***> регион и там стал незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, 29.04.2025 г. примерно в 09.59 час., ФИО1, продолжая реализовывать единые с неустановленным лицом преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, прибыл на участок местности, расположенный примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, с географическими координатами: 51.59038, 46.02024, где в траве оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (ФИО2) ФИО3, 6-Моноацеталморфин, массой не менее 0,26 

<

адрес> этом, ФИО1 соблюдал меры конспирации, следил за окружающей обстановкой и вел наблюдение, а также ФИО1 сфотографировал данный тайник на свой мобильный телефон марки «Infinix ZERO 30» («Инфиникс ЗЕРО 30»), определил его географические координаты, после чего с использованием сети «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») передал данные сведения об оборудованном им тайнике неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору.

29.04.2025 г. примерно в 10.00 час. у 

<

адрес>, ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

29.04.2025 г. в период с 21.40 час. по 22.00 час. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам: 51.59038, 46.02024, проведенного с участием ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, массой 0,26 г.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» намеривались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства - Героин (ФИО2) ФИО3, 6-Моноацеталморфин, суммарной массой 0,26 г, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которого в РФ запрещен.

Кроме того, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам.

3) Кроме того, примерно в конце октября 2022 г., у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, не имеющего права управления транспортным средством, испытывающего необходимость в наличии водительского удостоверения, предоставляющего ему право управления транспортным средством, возник преступный умысел, направленный на хранение, в целях использования заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права. 

Так, в примерный период с конца октября 2022 г. по начало ноября 2022 г., ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах подыскал неустановленное лицо, способное за вознаграждение подделать и сбыть ему водительское удостоверение, предоставляющее права, при этом предоставив последнему свою личную фотографию. 

Затем, примерно в начале ноября 2022 г. ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах получил от неустановленного лица, методом тайниковой закладки, заведомо поддельное водительское удостоверение с серийной нумерацией 23 12 904197 на имя М.Г.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со своей личной фотографией, предоставляющее ФИО1 право управления транспортными средствами в соответствии с требованиями ст. 25 Федерального закона № 196 от 10.12.1995 «О безопасности дорожного движения» (с изменениями и дополнениями от 01.03.2025) и требованиями п. 2.1.1 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 №1090 (ред. от 27.03.2025) «О правилах дорожного движения», которое согласно заключению эксперта № 1253 от 13 мая 2025 года не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланков водительского удостоверения, выпускаемых в Российской Федерации (изготовлен не производством АО «Гознак»), изображения защитной сетки, расположенные на лицевой и оборотной сторонах бланка выполнены способом цветной струйной печати, изображения знаков серийной нумерации, выполнены способом цветной электрофотографии, изображения текстовых реквизитов бланка, нанесенных красящим веществом розового цвета (кроме переменных реквизитов), расположенные в верхней центральной части лицевой стороны бланка, выполнены способом цветной струйной печати, овальный элемент с текстом «RUS», расположенный над фотоснимком выполнен способом трафаретной печати. 

Непосредственно после этого, в примерный период с начала ноября 2022 г. до 14.25 час. 29.04.2025 г. ФИО1, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что он не имеет права управления транспортным средством, и что водительское удостоверение с серийной нумерацией 23 12 904197 на имя М.Г.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения предоставляющее права является поддельным и получено им в нарушение установленного законом порядка, хранил его в салоне находящегося под его управлением автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

***> регион на территории 

<

адрес>, в целях дальнейшего использования, а именно для предъявления сотрудникам (ДПС ГИБДД), до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 14.25 час. 29.04.2025 г..

29.04.2025 г. примерно в 10.00 час. у 

<

адрес>, ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

29.04.2025 г. в период с 14.25 час. до 15.15 час. в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, расположенного на территории УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято водительское удостоверение с серийной нумерацией 23 12 904197 на имя М.Г.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

По преступлениям по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ 

Подсудимый ФИО1 вину по каждому из преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, далее воспользовался ст. 51 Конституции РФ и от дачи показаний отказался. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 87-101, т.1 л.д. 109-116, т.2 л.д. 217-222, т. 2 л.д. 236-237) из которых следует, что ранее он привлекался к уголовной ответственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, и долгое время не употреблял наркотические средства, работал в семейном бизнесе. Примерно в январе 2025 г. он начал употреблять наркотическое средство «метадон», которое приобретал в наркомагазинах «Медведь» и «Рустам-Шашлык», через оборудованные тайники с наркотическими средствами. В январе 2025 г. в интернет-мессенджере «WhatsApp» оператор наркомагазина «Рустам-Шашлык» предложил ему работать «закладчиком» наркотических средств «героин» и «метадон», однако он отказался, так как ему это было не интересно. Через несколько дней примерно в середине январе 2025 г. с ним снова связался оператор наркомагазина «Рустам-Шашлык» и снова предложил ему работать «розничным закладчиком» наркотических средств «героин» и «метадон», он посчитал, что ему не помешает дополнительный заработок, в связи с этим он ответил согласием. В его обязанности входило получение мелкооптовых партий с наркотическими средствами «героин» и «метадон» в расфасованном виде, размещение в тайники на территории 

<

адрес>, а именно в тех районах, которые ему укажет оператор, фотографировать места с оборудованными тайниками и отправлять оператору в интернет-мессенджере «WhatsApp». За один оборудованный тайник ему обещали платить 400 рублей. После того, как он согласился, оператор попросил прислать его фотографию на фоне открытого паспорта, либо залог в сумме 20 000 рублей, на что он отказался и оператор- продавец согласился на его условия. После этого оператор наркомагазина «Рустам-Шашлык» в интернет-мессенджере «WhatsApp» прислал ему адрес с местом расположения тайника с наркотическим средством «героин», который находился в 

<

адрес>, в нем должно было быть 5 расфасованных свертков. Приехав на указанное место, он нашел мелкооптовую партию с наркотическим средством, после чего по указанию оператора наркомагазина «Рустам-Шашлык» разместил данные свертки в 

<

адрес>, а адреса-ориентиры отправил в интернет-мессенджере «WhatsApp» оператору наркомагазина «Рустам-Шашлык», после чего на его банковскую карту АО «Т-Банк», оформленную на его имя ему перевели деньги в сумме 2000 рублей, которые он потратил на свои личные нужды. Также он в своей деятельности использовал банковскую карту, оформленную на его сына. Мелкооптовые партии с наркотическими средствами «героин» и «метадон» в расфасованном виде до марта 2025 г. он получал через два дня, количество свертков в данных партиях всегда было не одинаковое, от 20 до 30 штук. В начале марта 2025 г. мелкооптовые партии с наркотическими средствами он начал получать в 

<

адрес>, а именно на 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> «В», на 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> «Г», на 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. С оператором наркомагазина «Рустам-Шашлык» помимо переписки, он так же общался по видео связи. Примерно в середине апреля 2025 г. оператор наркомагазина «Рустам-Шашлык» в очередной раз прислал ему адрес с местом расположения тайника с мелкооптовой партией с наркотическим средством «метадон» в количестве 50 свертков. Приехав на указанное в сообщение место, которое располагалось вблизи 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес>, он не смог найти тайниковую закладку, после чего связался с оператором наркомагазина «Рустам-Шашлык», на что последний сообщил ему, что нужно подождать. Отойдя в сторону он стал наблюдать за этим местом со стороны, и через некоторое время из подъезда 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес> вышел парень, подошел к тому месту, которое было в описании, что-то поднял и отошел немного подальше, после чего начал ковыряться в земле. Он подошел к нему и спросил, это та партия с наркотическим средством, которую он должен был забрать, на что тот растерялся и сказал, что да, после этого начал нервничать, спрашивать его зачем он подошел к нему, почему не подождал, когда с ним свяжется оператор наркомагазина «Рустам» и скинет ему этот адрес. После этого парень попросил его пройти с ним в подъезд 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес>, высказывал свое недовольство тем, что он не уехал от этого места, как ему говорил оператор наркомагазина «Рустам-Шашлык», то что они не должны с ним встречаться, после этого данный парень прошел в подъезд и на лифте поднялся на верхние этажи. Он взяв сверток, ушел, сел в свой автомобиль марки «Лада Веста» государственный регистрационный знак 

<

***> регион и поехал в сторону дома. После чего в 

<

адрес> разместил данные свертки в тайники, а адреса-ориентиры отправил оператору наркомагазина «Рустам-Шашлык». Как он понял парень выполнял роль «мелкооптового закладчика» наркомагазина «Рустам-Шашлык», оборудовал тайники для «розничных закладчиков». Оператор наркомагазина «Рустам-Шашлык» неоднократно предлагал ему быть «складом, фасовщиком» наркотических средств «героин» и «метадон», в его обязанности должно было входить получение оптовых партий с наркотическими средствами, расфасовка по мелкооптовым партиям и размещение в тайники на территории 

<

адрес>, которые предназначались бы для «закладчиков» наркотических средств. В собственности его супруги имеется дачный участок №, расположенный в СНТ «Кристалл» 

<

адрес>, на котором имеется летний домик. В данном домике он хранил наркотические средства, полученные от «Рустам-Шашлык», а также производил их расфасовку с целью последующего сбыта. 27.04.2025 г. с ним связался оператор наркомагазина «Рустам-Шашлык» и сообщил, что для него оборудовали в тайник оптовую партию с наркотическим средством «метадон», в которой находится 55 грамм с наркотическим средством в не расфасованном виде и 22 свертка в расфасованном виде, а так же полимерные пакеты, предназначенные для расфасовки наркотических средств. Место расположения тайника с наркотическим средством было в районе заброшенных дач по 

<

адрес>. Он приехал по указанному в описании адресу, где обнаружил данный тайник у столба в кустах, часть наркотического средства «метадон», которое было в нерасфасованном виде он употребил внутримышечно 27 и 28 апреля 2025 года у себя по месту жительства. 28.04.2025 г. с ним связался оператор наркомагазина «Рустам-Шашлык» и сообщил, что для него оборудовали в тайник оптовую партию с наркотическим средством «героин» в которой находится примерно 213 грамм с наркотическим средством в нерасфасованном виде. Место расположения тайника с наркотическим средством было в районе заброшенных дач по 

<

адрес>. Он приехал по указанному в описании адресу, где обнаружил данный тайник у свалки с мусором. Получив данную партию с наркотическим средством, он ее взвесил на своих электронных весах и фотографию отправил оператору наркомагазина «Рустам-Шашлык», после этого тот ему дал указание на расфасовку полученных им наркотических средств «героин» и «метадон» по сверткам по 0,3 грамма в каждый. При этом он ему пояснил, что пока не умеет расфасовывать наркотические средства и ему нужно больше времени научиться этому. После чего тот ему пояснил, что пришлет ему адрес с местом расположения тайника с наркотическим средством «героин» в расфасованном виде. 28.04.2025 г. тот прислал ему адрес с местом расположения тайника с наркотическим средством «героин» в районе 

<

адрес>, получив данную партию с наркотическим средством, он приехал домой, где у него находились остальные наркотические средства, после чего 50 свертков с наркотическим средством «героин», которые он получил через оборудованный тайник в районе 

<

адрес>, он поместил в пластиковую банку из-под жевательной резинки «Ментос», а полученные ранее наркотические средства «метадон» в нерасфасованном виде, 22 свертка в расфасованном виде, полимерный пакет с наркотическим средством «героин» в нерасфасованном виде, электронные весы, рулон полимерных пакетов и фрагменты полимерного материала, предназначенных для расфасовки наркотических средств, он поместил в пакет и перевез на своем автомобиле на дачный участок №, расположенный в СНТ «Кристалл» 

<

адрес>, который закопал за уличным туалетом, а 50 свертков с наркотическим средством «героин», которые находились в пластиковой банке из-под жевательной резинки «Ментос» он забрал с собой, так как по указанию оператора наркомагазина «Рустам-Шашлык», данные свертки с наркотическими средствами, он должен был разместить в тайники 29.04.2025 г. на территории Ленинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>. 29.04.2025 г. в утреннее время он вышел из дома, сел в свой автомобиль, и начал движение по 

<

адрес>, в ходе которого он открывал окно водительской двери, бросал сверток с наркотическим средством недалеко от автомобиля и на свой мобильный телефон марки «ZERO», с использованием установленного в нем приложения «Conota Camera», делал фотографии с описанием места расположения тайника с наркотическим средством, после чего отправлял данное описание оператору наркомагазина «Рустам-Шашлык». Оборудовав 11 тайников с наркотическим средством, он приехал к их торговой точке на рынке «На Топольчанской», где пробыл непродолжительно время, после чего сел в свой автомобиль и поехал в сторону 

<

адрес>, с целью дальнейшего оборудования тайников с наркотическими средствами. Подъехал к 

<

адрес>, он достал из пластиковой банки из-под жевательной резинки «Ментос» один сверток из фольги с наркотическим средством «героин» и бросил его в траву, после чего хотел сфотографировать данный участок местности на свой мобильный телефон, но данное место не было видно, он вышел из автомобиля, подошел к этому месту, сфотографировал его, сделал описание и сел в автомобиль, отправил описание с местом расположения тайника с наркотическим средством оператору наркомагазина «Рустам-Шашлык». В этот момент был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. После этого его доставили в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В здании УНК в присутствии понятых был проведен его личный досмотр. В правом нижнем наружном боковом кармане олимпийки были обнаружены паспорт гражданина Российской Федерации на имя его супруги М.М.С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина Республики Армения на его имя, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя его супруги М.М.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, банковская карта АО «Альфа Банк» МИР №, оформленная на его сына М.Э.С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, банковская карта АО «Т-Банк» МИР №, оформленная на его имя, электронный брелок сигнализации автомобиля марки «Лада Веста» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Также были сделаны смывы с обеих рук, были отобраны образцы буккального эпителия. Был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. Далее, в присутствии понятых был осмотрен автомобиль марки «Лада Веста» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, из которого были изъяты пластиковая банка из-под жевательной резинки «Ментос», в которой находилось 38 свертков с наркотическим средством «героин», водительское удостоверение на имя М.Г.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на его имя, свидетельство о регистрации транспортного средства; 3 связки ключей, мобильный телефон марки «Самсунг», мобильный телефон марки «Айфон 7». Был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором все участвующие лица расписались. Далее, с его участием была осмотрена его квартира, в которой ничего запрещенного обнаружено не было. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее, был осмотрен дачный участок по адресу: 

<

адрес> СНТ «Кристалл» участок №. Он сразу сотрудниками полиции пояснил, что на дачном участке за уличным туалетом закопан полимерный пакет красно-желтого цвета, в котором находятся наркотические средства «героин» и «метадон», подготовленные для дальнейшей расфасовки и сбыта на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра дачного участка, он указал на место, где 28.04.2025 г. закопал данный пакет, в котором находились наркотическое средство «метадон» в нерасфасованном виде и 22 свертка с наркотическим средством «метадон» в расфасованном виде, полимерный пакет с наркотическим средством «героин» в нерасфасованном виде, электронные весы, рулон полимерных пакетов и фрагменты полимерного материала. Все изъятое было упаковано и опечатано. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее он указал на места, где он приобретал оптовые партии наркотических средств, 27.04.2025 г. и 28.04.2025 г., а именно в заброшенной даче по 

<

адрес>, ГСК напротив 

<

адрес>. Также, он указал на места, где он 29.04.2025 г. оборудовал тайники с наркотическим средством «героин», у 

<

адрес>, и где его преступная деятельность была пресечена. Были составлены протоколы, в которых все участвующие лица расписались. «Рустам-Шашлык» был зарегистрирован в интернет-мессенджере «WhatsApp» под абонентским номером +№, который в его сотовом телефоне был записан, как «yusufmustafo352 Рустам Ддддлл». Денежные средства он получал на свою банковскую карту и на банковскую карту его сына. До момента его задержания о других участниках интернет-данного интернет-магазина ему конкретно известно ничего не было, с ними он знаком не был, так как общение происходило дистационально, исключающим визуальный контакт, а передача наркотиков бесконтактным способом. «Рустам-Шашлык» ему об этом ничего не говорил. Ему было известно, что помимо него, в качестве участников данного интернет-магазина были другие закладчики (оптовые, розничные), каждый из которых выполнял отведенные им роли по сбыту наркотических средств. Общение по сбыту наркотиков он вел исключительно с «Рустам-Шашлык» в интернет-мессенджере «WhatsApp», как путем переписки, так и путем звонков на русском языке. «Рустам-Шашлык» выполнял роль куратора и оператора, то есть общался и с закладчиками и с потребителями. Был ли тот самим организатором и руководителем интернет-магазина ему не известно, тот об этом ничего не говорил. Таким образом, 26.04.2025 г. в утреннее время «Рустам-Шашлык» в ходе телефонного разговора по видеосвязи в интернет-мессенджере «WhatsApp» дал указание забрать мелкооптовые партии наркотических средств «героин» и «метадон», находящиеся в трех разных тайниках, при этом сведения о тайниках тот будет ему сообщать в интернет-мессенджере «WhatsApp» в ходе телефонного разговора, а при необходимости высылать фотографию. В целях конспирации «Рустам-Шашлык» сказал ему поднимать каждый тайник с оптовый партией наркотика в отдельный день, то есть ему необходимо было забрать их в течение 3 дней. Сведения о каждом тайнике «Рустам-Шашлык» ему сообщил сразу 26.04.2025 г., но при этом в дальнейшим доводил в ходе телефонного разговора подробно. Так, он по указанию «Рустам-Шашлык» 27.04.2025 г. примерно в дневное время он забрал на участке местности, расположенном на территории СНТ «Связист-94» 

<

адрес> оптовую партию наркотического средства «метадон», из которого одна часть была расфасована, а вторая нет и перевез на дачный участок №, расположенный в СНТ «Кристалл» 

<

адрес>, для дальнейшей расфасовки и последующего сбыта. Далее, он по указанию «Рустам-Шашлык» 28.04.2025 г. примерно в вечернее время он забрал на участке местности, расположенном на территории СНТ «Связист-94» 

<

адрес>, но уже в другом месте оптовую партию наркотического средства «героин», которое перевез на дачный участок №, расположенный в СНТ «Кристалл» 

<

адрес>, для дальнейшей расфасовки и последующего сбыта. Далее, он по указанию «Рустам-Шашлык» 29.04.2025 г. примерно в утреннее время он забрал на участке местности, расположенном недалеко от 

<

адрес> 3 и последнюю часть оптовую партию наркотического средства «героин», в расфасованном виде в количестве 50 свертков, обмотанных фольгой, которые поместил в свой автомобиль «LADA VESTA» («Лада Веста»), государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Далее, он оборудовал в тот же день 29.04.2025 г. из этого наркотика 12 тайников, один из которых был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, с его участием у 

<

адрес>. На указанных весах, обнаруженных и изъятых 29.04.2025 г. в ходе осмотра места происшествия - дачного участка № СНТ «Кристалл» 

<

адрес> и строений, расположенных на нем он взвешивал наркотическое средство, полученное по указанию «Рустам-Шашлык» 27.04.2025 г.. С сотового телефона марки «Infinix ZERO 30» он вел общение как голосовыми, так и текстовыми сообщениями, а также аудио и видеозвонками с его куратором «Рустам-Шашлык», где отправлял ему сведения об оборудованных им тайниках с наркотиками по его указанию. В других, обнаруженных и изъятых у него телефонов какой-либо переписки, относящейся к незаконному обороту наркотиков у него не было, данными телефонами он не пользовался. Никому о своей противоправной деятельности по сбыту наркотических средств известно не было, никто ему не помогал, он работал самостоятельно. Денежные средства за сбыт наркотиков он получал на свою банковскую карту АО «Т-Банк» №, а в последний месяц перед задержанием на банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, оформленную на его сына М.Э.С. Отправители денежных средств, которые ему переводились за деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков всегда были разные. При этом какого-либо умысла легализовывать денежные средства, добытые преступным путем у него не было, он не намеревался этого делать.

Также вина ФИО1 подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами.

Показаниями свидетеля К.Д.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 186-191) из которых следует, что в апреле 2025 г. в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> осуществляет преступную деятельность по сбыту наркотического средства «героин», «метадон» преступная группа. С целью осуществления сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> неустановленными лицами был создан наркомагазин, который осуществлял, сбыт наркотических средств путем оборудования тайников. Связь с потенциальными покупателями наркотических средств осуществлялась через интернет-приложение «WhatsApp». Структура данного наркомагазина по распространению наркотических средств состояла из организатора - неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-приложении «WhatsApp» под именем пользователя таким как «Шашлык-Рустам» с абонентскими номерами телефонов +№, +№, который одновременно выполнял роль «оператора», а также «куратора» «закладчиков» наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе проверки оперативной информации было установлено, что в данном наркомагазине по распространению наркотических средств «розничным и мелкопотовым закладчиком» является ФИО1. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что организатором и руководителем преступной группы, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств посредством интернет - приложении «WhatsApp» представлялось различными именами, в частности как «Шашлык-Рустам». При этом, в обязанности неустановленного лица, руководителя преступной группы, входило организация и распределение оптовых партий наркотических средств от поставщиков. Осуществляло подбор, проверку благонадежности и вербовку лиц, занимающихся по его указаниям дальнейшим сбытом наркотических средств, а также контролем и распределением денежных средств, поступающих в группу, среди её участников. Осуществляло руководство группами «закладчиков» при осуществлении ими преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, сбор информации о местонахождении наркотических средств, приготовленных к сбыту и дальнейшей передачей адресов с тайниковыми закладками с наркотиками. В обязанности ФИО1 входило: переписка в интернет-мессенджере «WhatsApp» с куратором преступной деятельности, получение от куратора указаний по осуществлению преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств «героин» и «метадон» на территории 

<

адрес>; получение оптовых партий с наркотическими средствами «героин» и «метадон» на территории 

<

адрес>; хранение наркотических средств и расфасовка наркотических средств; формирование мелкооптовых партий; размещение тайников с наркотическими средствами «героин» и «метадон» на территории 

<

адрес>; формирование сообщений с адресами - ориентирами оборудованных тайников с наркотическими средствами, отправка данных адресов-ориентиров куратору преступной деятельности; получение денежных средств в качестве заработной платы за осуществление данной преступной деятельности посредствам электронных переводов на различные банковские карты. В качестве тайников, предназначенных для сокрытия мелкооптовых и розничных партий наркотических средств лица, являющиеся «закладчиками» обязаны были выбирать безлюдные места; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные организатором. Сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> осуществлялся посредством сети «Интернет», а именно потенциальные покупатели наркотических средств в интернет-приложении «WhatsApp» писали сообщение - неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-приложении «WhatsApp» под именем под именем пользователя таким как «Шашлык-Рустам» с абонентскими номерами телефонов +№, +№, в котором сообщали название необходимого им наркотического средства и его количества. После этого наркомагазин сообщал приобретателям наркотических средств номера банковских карт, находящихся в его пользовании, на которые было необходимо переводить денежные средства за данное наркотическое средство. Поле получения денежных средств на находящиеся в их пользовании банковские карты, «оператор-куратор» наркомагазина посредством сети «Интернет» через интернет приложение «WhatsApp» отправлял покупателям наркотических сообщения с подробным описанием местонахождения тайников с наркотическими средствами, полученные им ранее от «розничных закладчиков». Вышеуказанная преступная группа в составе неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-приложении «WhatsApp» под именем пользователя таким как «Шашлык-Рустам» с абонентскими номерами телефонов +№, +№, а также ФИО1 действовала на территории 

<

адрес> примерно с середины января 2025 г. и преследовали цель получения преступного дохода. В связи с имевшимися оперативными сведениями, в целях документирования противоправной деятельности ФИО1, установления личности других участников наркомагазина и задержания фигурантов было принято решение о проведении 29.04.2025 г. на территории 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за ФИО1, о чем был составлен соответствующий рапорт, утвержденный руководством УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. К проведению оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении последних были привлечены он, и оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Саратовской области К.Р.И., К.А.Т. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07.30 час. сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> был организован пост наблюдения за ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в районе места жительства ФИО1 Примерно в 08.00 час. ФИО1 вышел из подъезда и сел в автомобиль марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак 

<

***>, на котором начал движение в сторону 

<

адрес>, после чего ехал 

<

адрес>, ФИО4, Ипподромная, периодически останавливаясь на дороге или во дворах домов, из транспортного средства не выходил. Примерно в 09.20 час. ФИО1 на данном автомобиле подъехал к рынку на «Топольчанской», расположенном по адресу: 

<

адрес> д, 1, припарковал автомобиль, вышел из него и зашел в один из павильонов, расположенных на улице. Примерно в 09.50 час. вышел из павильона, сел в автомобиль и поехал в сторону 

<

адрес>, доехал до 

<

адрес> и по частному сектору направился в сторону 

<

адрес>, припарковался около данного дома, после чего открыл окно водительской двери и бросил какой-то сверток в траву, вышел из автомобиля и стал проводить какие-то манипуляции в своем телефоне, при этом озираясь по сторонам сел в автомобиль. В связи с тем, что в отношении ФИО1 имелась информация о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств, а именно о причастности к распространению наркотических средств «героин» и «метадон» и его действия были схожи с действиями «закладчика» наркотических средств, было принято решение об его задержании. Таким образом, примерно в 10.00 час. ФИО1, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, был ими задержан, после чего был доставлен в УНК ГУ МВД России по Саратовской области для дальнейшего разбирательства, а также его автомобиль марки «

<

данные изъяты>, на котором передвигался для проведения досмотровых мероприятий. В тот же день, руководством УНК ГУ МВД России по Саратовской области ему было поручено принять участие при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1 на дачном участке № СНТ «Кристалл» 

<

адрес> и строений, расположенных на нем. В ходе осмотра на дачном участке справа от постройки (туалет), вдоль забора под сухой листвой был прикопан, обнаружен и изъят полимерный пакет желто-красного цвета, внутри которого были обнаружены: прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерный пакет, внутри которого находилось 22 свертка из фольги, каждый с содержимым, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, рулон пакет из полимерного материала голубого цвета, фрагменты полимерного материала, электронные весы. Все изъятое было упаковано и опечатано в присутствии понятых, был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее было установлено, что 29.04.2025 г. оборудовал на территории 

<

адрес> 12 тайников с наркотическим средством «героин» по указанию неустановленного лица, представляющего именем «Шашлык-Рустам», в связи, с чем были проведены оперативно-розыскные мероприятия для обнаружения изъятиях в оборудованных тайниках запрещенных веществ, однако в них ничего обнаружено и изъято не было, за исключением последнего тайника, расположенного по географическим координатам: 51.59038, 46.02024, который ФИО1 оборудовал перед задержанием сотрудниками полиции. Кроме того, в тот же день, его руководство поручило ему провести с участием ФИО1 осмотр места происшествия на участке местности, где тот оборудовал с целью дальнейшего сбыта тайник с наркотическим средством. Осмотр проводился на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам: 51.59038, 46.02024. В ходе осмотра, на данном участке местности, в траве был обнаружен сверток из фольги с содержимым, который был изъят и упакован. По факту проведения осмотра места происшествия им был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

Показаниями свидетеля К.Р.И., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.202-206) которые по своему содержанию являются аналогичными показаниям свидетеля К.Д.А.

Показаниями свидетеля К.А.Т., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.186-201) которые по своему содержанию являются аналогичными показаниям свидетеля К.Д.А.

Показаниями свидетеля Б.О.Ю., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 192-195) из которых следует, что 29.04.2025 г. примерно в 10.00 час. у 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», был задержан ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и доставлен в административное здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для производства дальнейшего разбирательства. В тот же день, руководством УНК ГУ МВД России по Саратовской области ей было поручено произвести досмотр транспортного средства «LADA 

<

данные изъяты>, находившегося под управлением ФИО1 и ряд осмотров мест происшествий с участием ФИО1 Так, 29.04.2025 г. ею был проведен досмотр транспортного средства - 

<

данные изъяты> в салоне в бардачке были обнаружены свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя А.С.О. на досматриваемый автомобиль; водительское удостоверение с серийной нумерацией 23 12 904197 на имя М.Г.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданное 26.08.2014 года ГИБДД 

<

адрес>, банковская карта ПАО Сбербанк № на имя М.Г.В., сотовый телефон марки «Samsung», сотовый телефон марки «iphone 7», три связки ключей. Все изъятое было упаковано и опечатано. Был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. Далее был осмотрен дачный участок № СНТ «Кристалл» 

<

адрес> и строения, расположенные на нем. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на дачном участке закопан полимерный пакет красно-желтого цвета, с наркотическими средствами «героин» и «метадон», который он подготовил, для дальнейшего сбыта. Далее, в ходе осмотра на дачном участке справа от постройки (туалет), вдоль забора под сухой листвой был прикопан и обнаружен полимерный пакет желто-красного цвета, внутри которого были обнаружены: прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерный пакет, внутри которого находилось 22 свертка из фольги, с содержимым, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, рулон пакет из полимерного материала голубого цвета, фрагменты полимерного материала, электронные весы, Все изъятое было упаковано и опечатано, был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались. 

Письменными материалами дела: 

- рапортом от 29.04.2025 г., согласно которого в 11.53 час. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 6) 

- сообщением о результатах ОРД от 30.04.2025 г. (т. 1 л.д. 10-13) 

- рапортом от 29.04.2025 г. о проведении ОРМ « Наблюдение « в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 14-15) 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 30.04.2025 г. (т. 1 л.д. 18-20) 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 30.04.2025 г. (т. 1 л.д. 21-24) 

- актом личного досмотра и досмотра вещей от 29.04.2025 г., в ходе которого у ФИО1 были обнаружены на теле следы инъекций, были изъяты: сотовый телефон «Infinix ZERO 30, модель Infinix X6731B», в корпусе серо-зеленого цвета, сим картой оператора мобильной связи «Билайн». Со слов ФИО1 данный телефон принадлежит ему. В ходе осмотра телефона с письменного согласия М.Г.Г. в мобильном приложении «WhatsApp» был обнаружен контакт с абонентским номером +№ записанный в телефонной книге как «Шашлык Узбек», а также бизнес-аккаунт «yusufmustafo352» записанный в телефонной книге как «yusufmustafo352 Рустам Ддддлл». ФИО1 пояснил, что с помощью данного телефона в мобильном приложении «WhatsApp» по вышеуказанному номеру сотового телефона и бизнес-аккаунту он вел переписку с неизвестным ему лицом – представляющемся именем «Шашлык», который давал ему указания, касающиеся перевозки и сбыта наркотического средства метадон и героин на территории 

<

адрес>, присылал фото и видео с расположением и описанием адресов оптовых закладок с наркотическим средством метадон и героин. ФИО1 в последующем отправлял фото с местностью, географическими координатами и описанием адресов оборудованных им мелкооптовых тайниковых закладок с наркотическим средством метадон и героин на территории 

<

адрес>. Мобильный телефон был изъят, но не упаковывался. В правом нижнем наружном боковом кармане олимпийки был обнаружен паспорт гражданина Российской Федерации на имя М.М.С.- супруги ФИО1, паспорт гражданина Республики Армения на имя ФИО1. Паспорта не обнаружено страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя М.М.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данное свидетельство не изымался возвращен ФИО1; обнаружена банковская карта АО «Альфа Банк» МИР №, со слов ФИО1 данная банковская карта зарегистрирована на имя его сына М.Э.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на данную банковскую карту поступали денежные средства добытые преступным путем от незаконного оборота наркотических средств от незнакомого ему лица, представляющегося именем «Шашлык». Обнаружена банковская карта АО «Т-Банк» МИР №, со слов ФИО1 данная банковская карта зарегистрирована на его имя, на данную банковскую карту поступали денежные средства, добытые преступным путем от незаконного оборота наркотических средств от незнакомого ему лица, представляющегося именем «Шашлык» Данные банковские карты были изъяты, упакованы в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для пакетов №» ГУ МВД России по 

<

адрес>, которая была скреплена подписями участвующих лиц, конверт снабжен пояснительной надписью; обнаружен электронный брелок от сигнализации автомобиля 

<

данные изъяты> со слов ФИО1 данный автомобиль принадлежит его знакомой А.С.О., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у который он арендовал с правом последующего выкупа данный автомобиль, данный брелок был изъят, но не упаковывался. Также в ходе личного досмотра ФИО1, ему были сделаны смывы с обеих рук на марлевую салфетку, смоченную спиртовым раствором, которая в свою очередь была упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, которая была опечатана бумажной биркой белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для пакетов №» ГУ МВД России по 

<

адрес>, заверенной подписями всех участвующих лиц, пакет снабжен пояснительной надписью. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 на ватную палочку были изъяты образцы букальных эпителий. Данная ватная палочка упакована в бумажный конверт, который в свою очередь опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском печати синего цвета «Для пакетов №» ГУ МВД России по 

<

адрес>, заверен подписями всех участвующих лиц, конверт снабжен пояснительной надписью. Также в ходе личного досмотра ФИО1, он был дактилоскопирован. ( т. 1 л.д. 25-29, 31-35) 

- согласием ФИО1 от 29.04.2025 г. на осмотр его телефона. (т. 1 л.д. 30) 

- актом досмотра транспортного средства от 29.04.2025г., в ходе которого был осмотрен автомобиль - LADA VESTA» («Лада Веста»), государственный регистрационный знак 

<

***> регион. ФИО1 пояснил, что указанный автомобиль принадлежит А.С.О., который он арендовал с целью последующего выкупа. В ходе досмотра данного автомобиля в салоне в бардачке были обнаружены свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя А.С.О. на досматриваемый автомобиль; водительское удостоверение с серийной нумерацией 23 12 904197 на имя М.Г.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданное 26.08.2014 года ГИБДД 

<

адрес>. Обнаруженное свидетельство о регистрации транспортного средства № было изъято в неупакованном виде. Обнаруженное водительское удостоверение было изъято и упаковано. Со слов ФИО1 данное водительское удостоверение поддельное, которое он приобрел за 35000 рублей в 

<

адрес> примерно 3 года назад. Кроме того, в бардачке был обнаружен полимерный флакон из-под жевательной резинки «Mentos», внутри которого были обнаружены 38 свертков из фольги, каждый из которых с содержимым, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет типа «файл». Со слов ФИО1 в данных свертках находится наркотическое средство «героин», приготовленное им в целях последующего сбыта на территории 

<

адрес> по указанию неустановленного лица, представляющего именем «Шашлык-Рустам». Данные свертки он забрал из тайникового места в районе завода «Техстекло». Также, в салоне досматриваемого автомобиля на заднем сидении была обнаружена банковская карта ПАО Сбербанк № на имя М.Г.В., которая была изъята и упакована в бумажный конверт. Со слов ФИО1 данная банковская карта принадлежала ему, но она давно заблокирована и ею он не используется. Кроме того, в салоне досматриваемого автомобиля были обнаружены сотовый телефон марки «Samsung», сотовый телефон марки «iphone 7» которые на момент осмотра не включались. Со слов ФИО1 сотовый телефон марки «Samsung» принадлежит его супруге и он не исправен, а сотовый телефон марки «iphone 7» принадлежит ему, но им он не пользуется. Сотовый телефон марки «Samsung» и сотовый телефон марки «iphone 7» были изъяты в неупакованном виде. Кроме того, в салоне досматриваемого автомобиля были обнаружены три связки ключей, одна из которых (от помещения, где работал ФИО1) была изъята в неупакованном виде, а остальные две связки ключей были возвращены ФИО1 (т. 1л.д. 36-45)

- справкой об исследовании №от 30.04.2025г., согласно которой представленное на исследование вещество (объектов №№) суммарной массой 9,77 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин. (т.1л.д. 48)

- протоколом осмотра места происшествияот 29.04.2025г., в ходе, которого с участием ФИО1 был осмотрен дачный участок № СНТ «Кристалл» 

<

адрес> и строения, расположенные на нем. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на дачном участке закопан полимерный пакет красно-желтого цвета, в котором находится наркотическое средством «героин» и «метадон», который он подготовил, для дальнейшей расфасовки и последующего розничного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> по указанию неустановленного лица действующего от интернет-наркомагазина «Шашлык-Рустам». Далее на дачной участке справа от постройки (туалет), вдоль забора под сухой листвой был прикопан и обнаружен полимерный пакет желто-красного цвета, внутри которого были обнаружены: прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерный пакет, внутри которого находилось 22 свертка из фольги, каждый из которых с содержимым, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, рулон пакет из полимерного материала голубого цвета, фрагменты полимерного материала, электронные весы. Все изъятое было упаковано, опечатано. (т.1 л.д. 134-146)

- справкой об исследовании №от 30.04.2025г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 197,71г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин. (т.1л.д. 149)

- справкой об исследовании №от 30.04.2025г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 57,87г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Метадон (фенадон, долофин). (т.1л.д. 152)

- справкой об исследовании №от 30.04.2025г., согласно которой представленное на исследование вещество ( объекты №№), суммарной массой 4,19г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Метадон (фенадон, долофин). (т.1л.д. 155-156)

- протоколом осмотра места происшествияот 29.04.2025г., в ходе, которого с участием ФИО1 был проведен осмотр участка местности, расположенного примерно в 170 метрах от 

<

адрес> СНТ «Связист-94», с географическими координатами: 51.626588, 45.921186. В ходе осмотра Мовсесян пояснил, что на данном участке местности он по указанию неустановленного лица, представляющего именем «Шашлык-Рустам» 28.04.2025 г. в 21 час. забрал оптовую партию не расфасованного наркотического средства «героин» с целью последующего сбыта, которое спрятал, закопав на садовом участке № СНТ «Кристалл» 

<

адрес>. Ничего изъято не было. (т.1 л.д. 169-174)

- протоколом осмотра места происшествияот 29.04.2025г., в ходе, которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 170 метрах от 

<

адрес> СНТ «Связист-94», с географическими координатами: 51.626797, 45.921588. В ходе осмотра Мовсесян пояснил, что на данном участке местности он по указанию неустановленного лица, представляющего именем «Шашлык-Рустам» 27.04. 2025 г. забрал оптовую партию наркотического средства «метадон» в нерасфасованном виде и 22 свертка из фольги с наркотическим средством «метадон» с целью последующего сбыта, которое спрятал, закопав на садовом участке № СНТ «Кристалл» 

<

адрес>. Ничего изъято не было. (т.1л.д. 175-180)

- протоколом осмотра места происшествияот 29.04.2025г., в ходе, которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 57 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра Мовсесян пояснил, что на данном участке местности он по указанию неустановленного лица, представляющего именем «Шашлык-Рустам» 29.04.2025 г. рано утром забрал полимерный пакет, внутри которого находилось 50 расфасованных свертков с наркотическим средством «героин» из фольги, часть которых 12 свертков он по указанию неустановленного лица, представляющего именем «Шашлык-Рустам» оборудовал в тайники на территории 

<

адрес> и 38 свертков продолжил хранить в автомобиле с целью последующего сбыта, но был задержан сотрудниками полиции. Ничего изъято не было. (т.1л.д. 181-186)

- протоколом осмотра места происшествияот 29.04.2025г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам: 51.59038, 46.02024. В ходе осмотра, на данном участке местности, в траве был обнаружен сверток из фольги с содержимым. ФИО1 пояснил, что 29.04.2025 г. на данном участке местности он оборудовал тайник с наркотическим средством «героин» по указанию неустановленного лица, представляющего именем «Шашлык-Рустам». (т.1л.д. 195-201)

- справкой об исследовании №от 30.04.2025г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,26г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин. (т.1л.д. 204)

- заключением эксперта № от 27.05.2025г., согласно выводам, которого представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 9,39 г, обнаруженное и изъятое 29.04.2025 г. в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, находившегося под управлением ФИО1, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин. Представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 197,68 г, обнаруженное и изъятое 29.04.2025 г. в ходе осмотра места происшествия - дачного участка № СНТ «Кристалл» 

<

адрес> и строений, расположенных на нем, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин. Представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,25 г, обнаруженное и изъятое 29.04.2025 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам: 51.59038, 46.02024, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин. Представленные на экспертизу вещества (объекты №,5), массой: объект №,84 г; объект №,97 г, обнаруженные и изъятые 29.04.2025 г. в ходе осмотра места происшествия - дачного участка СНТ «Кристалл» 

<

адрес> и строений, расположенных на нем, проведенного с участием ФИО1, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Метадон (фенадон, долофин). Представленные на экспертизу вещества, обнаруженные и изъятые: 29.04.2025 г. в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, находившегося под управлением ФИО1 (объект №); 29.04.2025 г. в ходе осмотра места происшествия - дачного участка № СНТ «Кристалл» 

<

адрес> и строений, расположенных на нем(объект №); ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам: 51.59038, 46.02024, (объект №) - могли ранее составлять единую массу. (т.1 л.д. 227-238)

- заключением эксперта № от 04.06.2025г., согласно выводам, которого на поверхности представленных на экспертизу электронных весов (объект исследования), обнаруженных и изъятых 29.04.2025 г. в ходе осмотра места происшествия - дачного участка № СНТ «Кристалл» 

<

адрес> и строений, расположенных на нем, содержится в следовых количествах наркотическое средство Метадон (фенадон, долофин). Наркотическое средство содержится в следовых количествах, определить массу выявленной в ходе исследования наркотического средства не представляется возможным. Фрагменты полупрозрачного полимерного материала синего цвета из упаковок №№,4,5,6, изъятых: ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>,29.04.2025 г. в ходе осмотра места происшествия - дачного участка № СНТ «Кристалл» 

<

адрес> и строений, расположенных на нем, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам: 51.59038, 46.02024, могли быть как частями единого целого, так, в равной М.М.С., частями любого полупрозрачного полимерного материала синего цвета с аналогичными характеристиками. (т. 2 л.д. 1-16)

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2025г., в ходе которого были осмотрены наркотические средства и их первоначальные упаковки, электронный брелок от сигнализации автомобиля «Лада Веста» р/з 

<

***> регион, свидетельство о регистрации ТС на автомобиль 

<

данные изъяты> на имя А.С.О.. (т. 2 л.д. 38-47)

- протоколом осмотра предметов от 11.06.2025 г., в ходе которого были осмотрены сотовый телефон марки «Infinix ZERO 30», в корпусе серо-зеленого цвета, В ходе осмотра установлено, что ФИО1 в интернет-приложении «WhatsApp» использовал аккаунт с именем пользователя «Гарик» и с абонентским номером +№. При открытии интернет-приложения «WhatsApp» высвечивается список контактов, с которыми происходили переписки, одним из которых является пользователь с именем пользователя «yusufmustafo352 Рустам Ддддлл» с абонентским номером +№, который согласно материалам уголовного дела находился в пользовании неустановленного лица, представляющего имением «Шашлык-Рустам». ФИО1 по указанию неустановленного лица, представляющего именем «Шашлык-Рустам», использующего абонентский номер +№ оборудовал тайники на территории Саратовской области, информацию о которых присылал последнему в виде фотографий, содержащих географические координаты, а также описание о точном местонахождении тайника в виде адреса и упаковки. После оборудования тайников с наркотиками ФИО1 прислал фотографию своей банковской карты АО «Альфа банка» №, находящуюся в его пользовании, на которую неустановленное лицо, представляющееся именем «Шашлык-Рустам», использующий абонентский номер +№ перечислял денежные средства за проделанную работу по сбыту наркотических средств. При этом ФИО1 и неустановленное лицо, представляющееся именем «Шашлык-Рустам», использующий абонентский номер +№ обменивались между собой текстовыми и голосовыми сообщениями, а также осуществляли между аудио и видео звонки в интернет-мессенджере «WhatsApp», сотовый телефон « Айфон 7», сотовый телефон « Самсунг», водительское удостоверение на имя ФИО1, банковские карты АО «Альфа-Банк» №, АО «Т-Банк» №, ПАО «Сбербанк» №, ватный диск со смывами рук ФИО1, связка ключей, первоначальные упаковки наркотического средства, электронные весы, рулон пакетов из полимерного материала, фрагменты полимерного материала. (т. 2 л.д. 48-89)

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2025г., в ходе которого были осмотрены выписка о движении денежных средств по банковской карте №, находившейся в пользовании ФИО1. В ходе осмотра установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») с абонентскими номерами телефонов +№, +№, представляющимся именем «Шашлык-Рустам» перечислило на банковскую карту №, находившуюся в пользовании ФИО1 денежные средства на общую сумму примерно 500000 рублей, выписка о движении денежных средств по банковской карте №, оформленной на ФИО1. В ходе осмотра установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «WhatsApp» («ВотсАпп») с абонентскими номерами телефонов +№, +№, представляющимся именем «Шашлык-Рустам» перечислило на банковскую карту №, оформленную на ФИО1 на общую сумму более 250 000 рублей, детализация телефонных соединений абонентского номера +№, находящегося в пользовании ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 156-164)

По преступлению по ч. 3 ст. 327 УК РФ 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, далее воспользовался ст. 51 Конституции РФ и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 87-101, т.1 л.д. 109-116, т.2 л.д. 217-222, т. 2 л.д. 236-237) из которых следует, что в 2021 году он был лишен водительского удостоверения за управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, далее за повторное правонарушение был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ. Так как, очень часто находится за рулем, он решил себе сделать поддельное водительское удостоверение на территории 

<

адрес>. Примерно в конце октября 2022 г. через малознакомых проживающих на территории 

<

адрес> он перечислил денежные средства в сумме 35000 рублей на банковскую карту, которую ему сказали, а также отправил свое фотоизображение в электронном виде. Примерно в начале ноября 2022 г. он забрал водительское удостоверение на имя М.Г.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения через тайник, оборудованный на территории 

<

адрес>, точное местоположение он не помнит. Несколько раз он предъявлял сотрудникам ГИБДД данное водительское удостоверение при остановке транспортного средства при проверке документов. Данное водительское удостоверение он приобрел, а также хранил в целях использования, то есть при остановке транспортного средства сотрудниками ГИБДД и проверке его документов на автомобиль, он бы предоставлял данное водительское удостоверение и представлялся данными, как М.Г.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Показаниями свидетеля Б.О.Ю., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ ( т. 2 л.д. 192-195) из которых следует, что 29.04.2025 г. у 

<

адрес>, был задержан ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и доставлен в административное здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для производства дальнейшего разбирательства. В тот же день, руководством УНК ГУ МВД России по Саратовской области ей было поручено произвести досмотр транспортного средства «LADA VESTA» («Лада Веста»), государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находившегося под управлением ФИО1. 29.04.2025 г. в ходе досмотра автомобиля среди прочего из автомобиля было изъято водительское удостоверение с серийной нумерацией 23 12 904197 на имя М.Г.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданное 26.08.2014 года ГИБДД 

<

адрес>. Со слов ФИО1 данное водительское удостоверение является поддельным. (т. 2 л.д. 192-195)

Показаниями свидетеля К.А.Т., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.196-201), которые по своему содержанию являются аналогичными показаниям свидетеля Б.О.Ю.

Письменными материалами дела: 

- актом досмотра транспортного средства от 29.04.2025г., в ходе которого был проведен досмотр транспортного средства - 

<

данные изъяты> находившегося под управлением ФИО1. Изъято водительское удостоверение с серийной нумерацией 23 12 904197 на имя М.Г.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданное 26.08.2014 года ГИБДД 

<

адрес>. (т. 1л.д. 36-45)

- протоколом осмотра предметов от 11.06.2025 г., в ходе которого было осмотрено водительское удостоверение с серийной нумерацией 23 12 904197 на имя М.Г.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 2 л.д. 48-89)

- заключением эксперта № от 13.05.2025г., согласно выводам, которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленного бланка водительского удостоверения с серийной нумерацией 23 12 904197 на имя М.Г.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., выданного 26.08.2014 не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланков водительского удостоверения, выпускаемых в Российской Федерации (изготовлен не производством АО «Гознак»), изображения защитной сетки, расположенные на лицевой и оборотной сторонах бланка выполнены способом цветной струйной печати, изображения знаков серийной нумерации, выполнены способом цветной электрофотографии, изображения текстовых реквизитов бланка, нанесенных красящим веществом розового цвета (кроме переменных реквизитов), расположенные в верхней центральной части лицевой стороны бланка, выполнены способом цветной струйной печати, овальный элемент с текстом «КПЗ», расположенный над фотоснимков выполнен способом трафаретной печати. (т.2л.д. 25-29)

Согласно заключению эксперта №от 05.06.2025г., ФИО1 в настоящее время страдает иным психическим расстройством в виде синдрома зависимости от опиоидов (Наркомания) и страдал им во время совершения инкриминируемого ему деяния, имеющиеся психические отклонения выражены незначительно, во время инкриминируемого ему деяния в состоянии какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не находился, а был в состоянии наркотического опьянения, мог в полной М.М.С. осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 страдает иным психическим расстройством в виде синдрома зависимости от опиоидов (Наркомания), в лечении от наркомании нуждается, противопоказаний к лечению нет. Нуждается в медико-социальной реабилитации. (т. 2л.д. 34-36)

Также были исследованы доказательства стороны защиты 

Так, из показаний М.М.С. следует, что ФИО1 является ее мужем. У них имеется двое детей, которые учатся на отлично. ФИО1 работал в ИП сына, сын учится на 5 курсе СГМУ, работает в больнице мед братом. Охарактеризовала последнего с положительной стороны, как заботливого отца и хорошего мужа. У матери муда имеется инвалидность 2 группы. Они периодически направляют денежные средства в дом малютки, на СВО направляют деньги, собирают помощь в виде одежды, продуктов. О том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств ей ничего известно не было, в наркотическом опьянении мужа не видела. Автомобиль, которым управлял ФИО1, куплен в кредит, который оформлен на другое лицо, но денежные средства по кредиту выплачивают они. Кредит в настоящее время полностью не оплачен, осталось платить еще 2 года. Ежемесячная оплата кредита составляет 48000 рублей. 

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений. 

Вина подсудимого по каждому из преступлений полностью подтверждается показаниями свидетелей, каждый из которых был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний по ст. ст. 307, 308 УК РФ, не доверять которым у суда не имеется никаких оснований. Их показания полностью согласуются не только между собой, но и с письменными материалами дела. 

Провокации, т.е. действий направленных на склонение к совершению преступлений, а также оказания какого-либо давления на ФИО1 с целью получения признательных показаний судом не установлено. 

Каждый раз при допросе ФИО1 разъяснялись-право не свидетельствовать против себя самого, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, также ему были разъяснены последствия дачи показаний, предусмотренные п.2 ч 4 ст. 46, и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ. Данным правом, в том момент он не воспользовался, а дал показания в качестве подозреваемого, обвиняемого такие, какие считал нужным дать. С протоколами своих допросов он был ознакомлен и их подписал. Замечаний и дополнений не высказывал. 

Кроме того, ФИО1 допрашивался всегда с участием защитника и о том, что он давал не полные, не правдивые показания, изложил не все обстоятельства случившегося, либо не в том объеме, не заявлял. Защитник своей подписью подтвердил правильность составления протоколов допроса, замечаний в них не отражено. 

Согласно действующего законодательства под сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.) 

В судебном заседании у ФИО1 был изъят мобильный телефон, в котором была обнаружена переписка с продавцом наркотических средств. 

Из переписки, имеющейся в телефоне следует, что переписка ведется именно касательно распространения, т.е. незаконного сбыта наркотических средств. 

Кроме того, в телефоне имеются фото тайниковых закладок с указанием адресов и мест их нахождения, координат. 

Переписка завуалированная, однако, из переписки понятно, что ФИО1 разложил свертки с наркотическими средствами. 

Все собранные по делу доказательства явно свидетельствуют о незаконном сбыте наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, поскольку установлено, что часть совместного умысла соучастником преступления ФИО1 и неустановленного лица была выполнена, неустановленное лицо, выполнив свою роль в группе заложило оптовые тайниковые закладки и именно в целях последующего его сбыта, ФИО1 согласно отведенной ему роли получил оптовые закладки, часть из которых заложил для потребителей в розничные закладки, а остальное хранил для последующего сбыт, однако не смог довести совместный преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельств, т.к. был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства не дошли до потребителя, т.к. были изъяты. Места нахождения наркотических средств были установлены в телефоне ФИО1 и в последующем были изъяты. 

Кроме того установлено, что ФИО1 хранил в целях использования заведомо поддельное удостоверение, что подтверждается не только показаниями ФИО1, но и заключением эксперта согласно выводам которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленного бланка водительского удостоверения с серийной нумерацией 23 12 904197 на имя М.Г.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., выданного 26.08.2014 не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланков водительского удостоверения, выпускаемых в Российской Федерации (изготовлен не производством АО «Гознак»), изображения защитной сетки, расположенные на лицевой и оборотной сторонах бланка выполнены способом цветной струйной печати, изображения знаков серийной нумерации, выполнены способом цветной электрофотографии, изображения текстовых реквизитов бланка, нанесенных красящим веществом розового цвета (кроме переменных реквизитов), расположенные в верхней центральной части лицевой стороны бланка, выполнены способом цветной струйной печати, овальный элемент с текстом «КПЗ», расположенный над фотоснимков выполнен способом трафаретной печати. При этом водительское удостоверение предоставляло ФИО1 право управления транспортными средствами. 

1)Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

2) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

3) Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 327 УК РФ, как хранение в целях использования заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права. 

Преступления по ст. ст. 228.1 УК РФ являются неоконченными, поскольку у подсудимого не имелось возможности распорядиться наркотическими средствами, в виду пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции. 

О покушении именно на сбыт наркотических средств, свидетельствует большой вес наркотических средств, их расфасовка в разовые дозы, переписка в телефоне. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение. Об этом свидетельствует то обстоятельство, что совместная преступная деятельность неустановленного лица осуществлялась по предварительной договоренности, до начала совместных действий, постановкой определенных целей и задач, согласованностью действий, четким распределением ролей, распределение денежных средств полученных от преступной деятельности. 

Несмотря на то, что ФИО1 не был лично знаком с неустановленным лицом, данный факт не свидетельствует об отсутствии между ними предварительного сговора, поскольку исходя из условий деятельности при совершении данных конкретных преступлений и их особенностей, скрытости действий, участники группы могут быть осведомлены о роли других участников лишь в необходимых случаях, что фактически и имело место быть в данном случае. 

Также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак « в крупном размере» по преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку согласно справкам об исследовании и заключению эксперта, изъятое наркотическое средство - Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин массой 207, 48 грамма и Метадон ( фенадон, долофин) сумарной массой 62,06 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002) являются крупным размером. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), также нашел свое подтверждение по каждому из преступлений, поскольку установлено, что объективная сторона преступления, была совершена подсудимым именно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Связь с неустановленным лицом, которое поставляло подсудимому ФИО1 наркотические средства и именно с целью их последующей реализацией, направление места закладки с указанием их географических координат и фото закладок, также осуществлялось исключительно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), подсудимый использовал при данной деятельности техническое устройство мобильный телефон «Infinix ZERO 30, модель Infinix X6731B», путем переписки в интернет программе Вотцап. В телефоне имеются фотографии тайниковых закладок. 

Нарушений правовых норм, регулирующих основания и порядок производства экспертиз по уголовному делу, которые бы могли повлечь недопустимость заключение экспертов, не допущено. Экспертизы произведены на основании постановлений следователя, вынесенного в соответствии с положениями уголовно-процессуального закона, в рамках предоставленных ему полномочий. В производстве экспертиз участвовали эксперты, имеющие соответствующее образование и определенный стаж экспертной деятельности по специальности. В деле также отсутствуют какие-либо основанные на фактических данных сведения, о наличии предусмотренных ст. 70 УПК РФ обстоятельств для отвода экспертов, участвовавших в производстве экспертизы. Заключения экспертов отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе заверенные подписью экспертов записи, удостоверяющие то, что им разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, и они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Представленные на исследование материалы дела были достаточны для ответов на поставленные перед экспертами вопросы. Кроме того, суд оценивает результаты экспертных заключений во взаимосвязи с другими доказательствами по делу. 

Все доказательства положенные в основу приговора последовательны, соотносятся друг с другом, являются относимыми, допустимыми, собранными в соответствии с УПК РФ. 

При определении ФИО1 вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, его возраст, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так установлено, что ФИО1 вину по каждому из преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступлений, по преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ еще и активное способствование раскрытию преступления, поскольку ФИО1 указал на место схрона наркотических средств за туалетом на приусадебном участке, данные наркотические средства были изъяты, женат, имеет постоянное место жительство, регистрации, является гражданином иностранного государства – Армении, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет малолетнего ребенка, занимается благотворительностью. Также суд учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие малолетних детей, оказание благотворительной помощи, по преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительно – активное способствование в раскрытии преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому из преступлений, судом не установлено. 

Поскольку два преступления являются неоконченными, то суд считает необходимым применить к ФИО1 по данным преступлениям положения ст. 66 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление последнего возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений. 

Учитывая фактические обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, его материальное и семейное положение, материальное положение его семьи, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы по преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Судом не установлено и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1, его поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи, с чем суд не усматривает возможности для применения к нему ст. 64 УК РФ, а также 73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую. 

С учётом конкретны обстоятельств дела, личности подсудимого, фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения к ФИО1 ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Отбывание наказания ФИО1 необходимо определить на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без измене6ния до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции 29.04.2025 г. и больше он не имел возможности свободного перемещения, т.к. с ним проводились следственные действия. 

На основании изложенного, суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 29.04.2025 г.- с момента его фактического задержания, а не как указано в протоколе задержания 30.04.2025 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку мобильный телефон «Infinix ZERO 30, модель Infinix X6731B» являлся орудием совершения преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает необходимым прекратить в отношении него судьбу вещественных доказательств и в соответствии со ст. 104.1 УК РФ данный телефон конфисковать в доход государства. 

Вещественные доказательства: наркотические средства и их первоначальные упаковки – хранить при материалах выделенного уголовного дела, мобильный телефон « Айфон 7», мобильный телефон « Самсунг», банковские карты АО « Альфа –Банк», АО Т-Банк, ПАО « Сбербанк», связку ключей - вернуть по принадлежности, поддельное водительское удостоверение серии и № на имя ФИО1 – уничтожить, выписки о движении денежных средств по банковским картам, детализацию телефонных соединений - хранить при материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет 

- по ч. 3 ст. 327 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 месяца

Окончательное наказание ФИО1 назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 29.04.2025 г. с момента его фактического задержания до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Прекратить судьбу вещественного доказательства - мобильного телефона «Infinix ZERO 30, модель Infinix X6731B».

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон «Infinix ZERO 30, модель Infinix X6731B» - конфисковать в доход государства. 

Вещественные доказательства: наркотические средства и их первоначальные упаковки – хранить при материалах выделенного уголовного дела, мобильный телефон « Айфон 7», мобильный телефон « Самсунг», банковские карты АО « Альфа –Банк», АО Т-Банк, ПАО « Сбербанк», связку ключей - вернуть по принадлежности, поддельное водительское удостоверение серии и № на имя ФИО1 – уничтожить, выписки о движении денежных средств по банковским картам, детализацию телефонных соединений - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.